ENTIDAD: Instituto de Servicios de Salud Publica

d BAJ A i S ALUD del Estado de Baja California.

CALIFORNIA ; Secretarfa de Salud SECCION: Subdireccién General de Salud

SUBSECCION: Direccion de Atencién Médica
AREA: Departamento de Ensefianza e Investigacion

GOBIERNO DEL ESTADO

“2024. Ano de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios
v de las personas Afromexicanas” NO. DE OFICIO:SGS-DAM-EI D U ,'s r}:r 7 C -2024
)

Asunto: Solicitud de Informacion. ‘

Mexicali, Baja California, a 29 de agosto del 2024.

LIC. KARINA IBETH ZAPATA ARREDONDO '|
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA : ‘
UNIDAD DE DESARROLLO INSTITUCIONAL '
Y TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En seguimiento a la solicitud de informacién mediante el oficio DG-UDIT-000516-2024,

referente al folio 021165524000296 turnada a la Plataforma Nacional de Transparencia

(PNT), donde se solicita remitir informacién referente a casos de atencién medica brindada a

pacientes por intoxicacion de fentanilo en los afios 2023 y 2024. .
|

Dicho lo anterior, me permito anexar al presente los datos obtenidos en la plataforma Bases |

Cubos Dinamicos en relacion a los casos atendidos por intoxicacién por consumo de fentanilo

en el Estado correspondientes al periodo 2023 al 2024, desglosado por edad y sexo.

No omito mencionar, que al realizar la bisqueda en nuestra base de datos no se brinda
informacion referente a diagnésticos o defunciones de los pacientes.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. i
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ELABORO

DR JULIO CESAR MORA PEREZ i [— : o
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA - R TOAD DE DEbARHOLLO -,
BIREGCION ATENCIONMERIGE: INSTITUGIONAL Y TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo.

Comercial Mexicali, B.C,, C.P. 21000
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. ‘_ Sujeto obligado: Instituto de Psiquiatria del Estado de
Baja California.
IPEBC Seccién: Unidad de Transparencia

_ i ¢ ’ o Consecutivo de oficio: IPEBC/DG/DAF/DPDI/UT/107/2024.
GOBIERNO DE BAJA CALIFORNIA Asunto: Seguimiento a solicitud de informacién con

niimero de Folio 021165524000296

Mexicali, Baja California., a 27 de agosto de 2024.

LIC. KARINA IBETH ZAPATA ARREDONDO

ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA UNIDAD DE DESARROLLO
INSTITUCIONAL Y TRANSPARENCIA

PRESENTE.-

Anteponiendo un cordial saludo, y con fundamento a lo establecido en el Articulo 4 dltimo parrafo de la Ley
Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Baja California, Articulos 1 y 8 del Acuerdo de Sectorizacidn de las
Entidades Paraestatales de la Administracién Publica Estatal, asi como en seguimiento a su oficio identificado como
DG-UDIT-000515-2024, referente a una solicitud de acceso a informacién pdblica con nimero de Folio:
021165524000296, notificada a su distinguida dependencia.

La solicitud antes citada y turnada a este Instituto de Psiquiatria del Estado de Baja California, fue recibida y tramitada a
través de la Unidad de Transparencia de esta entidad, con fundamento en lo establecido en articulo 55, asi como en el
TITULO SEPTIMO Procedimiento de Acceso a la Informacidn Publica, Capitulo | Del Procedimiento de Acceso a la
Informacién de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn para el Estado de Baja California y articulos 194 y 195
del Reglamento de la misma Ley. Nos referimos a su solicitud de informacién, en los términos siguientes:

Descripcién de la solicitud de informacion:

En apego a la Ley de Transparencia, solicito el nimero de casos atendidos en urgencias y/o emergencias y/o consulta de cualquier indole a
pacientes que presentaron intoxicacién intencional autoinfligida por consumo de fentanilo en los afios 2023 y 2024.

En cada caso solicito la edad y/o grupo de edad del paciente atendido y si el paciente egreso con vida o se registré su fallecimiento como
consecuencia de la intoxicacion intencional autoinfligida por consumo de fentanilo, y a la fecha de este.

Respuesta: Por este medio, en virtud de lo antes expuesto y con fundamento en los articulos 55 y 56 fracciones |1, lII,
IVy Vy articulos 115, 116, 117, 122, 123, 124 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Baja California, este Instituto de Psiquiatria del Estado de Baja California y a través de su Unidad de
Transparencia, emite respuesta.

En alcance a |a solicitud de acceso a la informacion, esta fue asignada a la Unidad Administrativa: “Direccién Médica *,
por ser el drea pertinente para atender a su peticidn, en ese sentido se emitié respuesta con oficio anexo ndmero

IPEBC/DM/0795/2024, mismo que acompafia al presente para un mejor proveer.

Sin otro particular, agradecemos su interés en hacer valer el derecho de acceso a la informacién Publica.
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INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DEL
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

Seccion: DIRECCION MEDICA

Asunto: SE REMITE INFORMACION

Oficio: IPEBC/DM/0795/2024

i BAJA | IPEBC
‘! CALIFORNIA ! !i!fstl‘i!lll’lq?t':i"ul!‘liinliii‘r: el

o ! Estado de Baji California

Mexicali, Baja California aj#f kldﬁ%diio'db\zb&mm DEL
ESTADO TF BAL4 CALIFORNIA
C. FABIOLA GOMEZ ZAVALA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IPEBC 77 AGO 7024
PRESENTE.- £ F Al ZUL

STHIREERRG
Por medio del presente envio un cordial saludo y en relacig a#déi&thfﬁ?{ﬁﬁ“i@ !A
021165524000296 recibido por parte de la Titular de la Unidad de Traﬂﬂa ) L'E e b
en cuanto a proporcionar informacion acerca de la solicitud que a la letra dice:

Informacion solicitada:

En apego a la ley de transparencia, solicito el niimero de casos atendidos en urgencias y/o
emergencias y/o consulta de cualquier indole a pacientes que presentaron intoxicacion
intencional autoinflingida por consumo de fentanilo en los afios 2023 y 2024.

En cada caso solicito la edad y/o el grupo de edad del paciente atendido, y si el paciente
egreso con vida o se registré su fallecimiento como consecuencia de la intoxicacion
intencional autoinflingida por consumo de fentanilo, y a la fecha de este.

Respuestas;

e En el instituto de Psiquiatria no contamos con un 4rea de desintoxicacién para
sustancias psicoactivas, cualquier intoxicacion por cualquier sustancia psicoactiva es
referido al servicio de urgencias generales de su unidad de derechohabiencia (IMSS.
ISSSTE, ISSSTECALI y SEDENA) 0 a Hospitales Generales, ya sea por uso o con fines
suicidas.

e después de una revision exhaustiva no hemos encontrado ningun intento suicida por
fentanilo que haya sido atendido en el servicio de urgencias.

o Cabe destacar que acorde al sistema de clasificacidn internacional de enfermedades de
la O.M.S. en su versién numero 10 el cddigo que identifica al consumo de opidceos y
opioides es con la clave F11, no nos es posible diferencias entre Fentanilo o cualquier
otro opidceo u opioide. Durante el 2023 se atendieron 54 personas relacionada a esta
clave y lo que va del 2024 se han atendido 96 personas relacionada a esta clave. ‘

Sin otro particular, quedo a sus drdenes par:

cuglquier duda velatiggsT iU PO e G OUKERIADEL .
F ESTADO DE BAJA CALIFORNIA |

W xﬂ
DRA. SARAHI GARCIA FLORES
DIRECTOR MEDICO DEL IPEBC

E S F; ﬁ.& {: H A ‘f

__INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DEL ESTADO DE BAJA CALTFOR mON MEDICA
Calle 11va #1753 entre Av. Rio Verde y Rio Atoyac Colonia Mexicali Seccién Segunda, Mexicali, B.C.
Tols. 842-70-50 y 842:70-66' Fax, 842-70-74

C.c.p. Archivo/Carlos.




